Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema
Departamento de Ciências Biológicas - DCB

Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB - DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 2

– CAMPUS DIADEMA. 3

 4

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, nesta cidade 5

de Diadema, na Unidade José Alencar, sito na Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, no 6

Anfiteatro José Alencar, às dez horas e onze minutos, reuniram-se ordinariamente 7

os membros do Conselho do Departamento de Ciências Biológicas da Universidade 8

Federal de São Paulo - UNIFESP Campus Diadema, sob a presidência da Profª Drª 9

Maria Isabel Cardoso Alonso Vale. Havendo quórum com a presença de 8 (oito) 10

Conselheiros do Departamento: Profª Drª Maria Isabel Cardoso Alonso Vale, Profº 11

Drº Camilo de Lellis Santos, Profª Drª Fabíola Freitas de Paula Lopes, Profº Drº Júlio 12

Cézar Franco de Oliveira, Profº Drº Rodrigo Antônio Peliciari Garcia, a discente 13

Isadora Pizzi, a Técnica Administrativa em Educação Daiana Rodrigues da Silva, e 14

demais participantes, conforme livro ata. Ordem do dia: 1) Aprovação de ata da 15

reunião de 27 de abril de 2017. DECISÃO: A ata da reunião de abril foi discutida e 16

aprovada por unanimidade; 2) Retorno dos Setores: Evento dos 10 (anos) anos do 17

DCB. O DCB completou 10 (dez) anos de sua existência quando foi criado em 18

janeiro de 2007 e instituído no CONSU em outubro de 2007. Sendo assim, prestes a 19

completar os seus 10 anos de instituição, a sugestão é a de fazer um evento com 20

uma jornada de meio período com um coquetel de abertura, reunindo os antigos 21

chefes e atuais, para uma retrospectiva desde o início até a atualidade e as 22

perspectivas para os próximos 10 (dez) anos, ou seja, uma espécie de “Garrafa do 23

Futuro”. Após a reestruturação do departamento, os docentes foram distribuídos em 24

3 (três) setores; sendo assim, a sugestão é a de que cada um dos 23 (vinte e três) 25

docentes realize a sua apresentação individual para os demais com um pôster 26

explanatório da sua linha de pesquisa. A princípio, a data a ser agendada será em 27

uma sexta-feira do mês de outubro que é o dia em que a maioria dos docentes não 28

tem aula e também não há nenhum outro evento na instituição. DECISÃO: Foi 29

instituída uma comissão com os docentes Júlio (coordenação), Ileana (vice 30

coordenação), Camilo (membro) e Maria Isabel (membro) para coordenarem o 31

evento. • A secretaria do DCB irá verificar junto ao departamento de Recursos 32

Humanos do Campus as férias dos docentes no mês de outubro para que haja o 33

maior número de adesão ao evento; 3) Retorno dos Setores: Lista de Pontos – Livre 34

Docência. A sugestão é a de todos os setores consultarem a relação de pontos do 35

concurso de livre-docência 2017 para que as possíveis alterações sejam recebidas 36

até a reunião de setembro e serem encaminhadas para a Congregação de outubro. 37

DECISÃO: A secretaria irá enviar o link para consulta de arquivo em PDF referente à 38

lista de pontos – livre docência via setores. 4) Discussão e votação da proposta a 39

ser enviada para a congregação da Carta do grupo de trabalho de reestruturação do 40

Campus. Os docentes Daniel Rettori e Wagner Luiz Batista estiveram presentes e 41

em resumo foi feita uma apresentação da carta a qual destacou as seguintes 42

propostas: os remanejamentos de espaços, a criação de novos espaços 43

acadêmicos. A apresentação prosseguiu dando ênfase as propostas de 44

Reestruturação e Pactuação Acadêmica de destinação e usos dos espaços para 45

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema
Departamento de Ciências Biológicas - DCB

Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

apoio a pesquisa. DECISÃO: Após o assunto discutido ter sido encerrado, a 46

presidente do conselho procedeu à votação e em comum acordo com os demais 47

presentes, foi deliberada e aprovada por unanimidade à carta com a Proposta de 48

Reorganização de espaços da UNIESP Campus Diadema para consolidação da 49

“Fase Zero” datada em 12 de junho de 2017 da Universidade Federal de São Paulo 50

(UNIFESP); 5) CONSULTA PÚBLICA: Minuta de Regimento Geral da Câmara de 51

Graduação do Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas 52

(CGICAQF) Campus Diadema (os docentes poderão fazer sugestões via setores). 53

DECISÃO: Por conta do adiantado da hora, os comentários poderão ser enviados 54

via e-mail para a chefia do Departamento; 6) Processo de doação de equipamento – 55

Professor Helotonio Carvalho. A presidente informou que referente ao Processo nº 56

23089.000606/2015-11 que trata da Transferência dos Equipamentos a doação foi 57

indeferida e o Departamento poderá rediscutir o assunto caso haja alguma alteração 58

na legislação vigente. DECISÃO: O Conselho Departamental considerou que, diante 59

da impossibilidade legal de transferência direta dos equipamentos, adquiridos por 60

meio do Projeto Jovem Pesquisador nº 2007/21744-9, para a Universidade Federal 61

de Pernambuco, em comum acordo com os demais presentes, foi deliberado e 62

aprovado que o patrimônio permanecerá, de maneira definitiva, na unidade 63

acadêmica - Departamento de Ciências Biológicas – DCB. 8) Informes Gerais: • 64

Apresentação da nova secretária do Departamento de Ciências Biológicas (DCB): A 65

servidora Cristiane Rodrigues da Silva foi apresentada como a nova secretária do 66

Departamento de Ciências Biológicas – DCB; • Informes da CPEF. Foi retirado da 67

pauta por conta do adiantado da hora; • Preenchimento do Formulário Atlas 68

Ambiental de Diadema: Na reunião do Departamento de Ciências Ambientais, de 11 69

de maio de 2017, a professora Ana Luísa Vietti Bitencourt apresentou a proposta do 70

projeto “Atlas Ambiental de Diadema” que surgiu a partir de ações que estão sendo 71

criadas pela Direção do Campus para promover projetos em parceria com a 72

Prefeitura de Diadema. A proposta tem como inspiração os modelos dos Atlas 73

Ambiental de Porto Alegre, que foi um projeto desenvolvido entre a Universidade 74

Federal do Rio Grande do Sul com a Prefeitura de Porto Alegre e o Instituto de 75

Pesquisas Espaciais, assim como o Atlas Ambiental da São Paulo. Além disso, 76

muitos projetos (de pesquisa e de extensão) vêm sendo desenvolvidos na cidade ou 77

na região, podendo constituir uma vasta fonte de informações para a base de dados 78

do Atlas. A ideia é promover a participação de vários setores do Campus Diadema, 79

departamentos, cursos e sociedade local, gerando novas possibilidades para o 80

desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e extensão. Por este motivo, 81

está sendo realizando uma consulta no sentido de verificar o interesse em participar 82

do grupo que desenvolverá este trabalho através de questionário que será enviado 83

pela secretaria do Departamento de Ciências Biológicas e coordenado pelo 84

Departamento de Ciências Ambientais. • Novo site do DCB: O site está sendo 85

reformulado e atualizado em conjunto com as datas comemorativas dos 10 (dez) 86

anos da existência do DCB. . • Professor Rodrigo: O docente está com um projeto 87

buscando espaço para o Biotério de Peixes. OBSERVAÇÃO: Nada mais havendo a 88

tratar e estando todos de acordo, a presidente Maria Isabel agradeceu a presença 89

de todos e encerrou a reunião às doze horas e doze minutos. Para constar, eu 90

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema
Departamento de Ciências Biológicas - DCB

Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

Cristiane Rodrigues da Silva, secretária do Departamento de Ciências Biológicas, 91

lavrei a presente ata que foi lida e aprovada pelos membros do Conselho do 92

Departamento de Ciências Biológicas (DCB). 93